沅陵县人民政府公报 2025 年第 1期（总第 12期） 县政府文件

1

GAZETTEOFTHEPEOPLE’S

GOVERNMENTOFYUANLINGCOUNTY

第 1 期（总第 12 期）

沅陵县人民政府公报 2025 年第 1期（总第 12期） 县政府文件

2

沅 陵 县 人 民 政 府 公 报

GAZETTEOFTHEPEOPLE’S

GOVERNMENTOFYUANLINGCOUNTY

◇刊登的公文与正式文件具有同等效力◇

沅陵县人民政府办公室 2025 年 4 月 7 日 第 1 期 总第 12 期

目 录

【县政府文件】

沅陵县人民政府办公室关于调整沅陵县 2024 年抗灾自救资金使用用途的通知

沅政办函〔2025〕2 号………………………………………………………1

沅陵县人民政府关于对沅陵镇白田至中华书山公路改造工程施工区间实施交通管

制的通告

沅政通〔2025〕1 号……………………………………………………………4

沅陵县人民政府关于划定沅陵县秸秆禁烧区、限烧区的通告

沅政通〔2025〕2 号……………………………………………………………6

沅陵县人民政府公报 2025 年第 1期（总第 12期） 县政府文件

- 1 -

沅陵县人民政府办公室
关于调整沅陵县 2024 年抗灾自救资金使用

用途的通知

沅政办函〔2025〕2号

有关乡镇人民政府，县直相关单位：

为全力推进2024年汛期灾后生产生活恢复工作，切实规范抗灾自救资

金管理使用，根据县委常委会〔2024〕第 8期专题会议纪要精神，结合灾

后重建项目实施情况，现将沅陵县2024年抗灾自救部分项目资金（440.59

万元）使用用途进行调整（详见附件），并就有关事项通知如下：

1.坚持“紧扣民生、实事求是、严控总量”的原则，重点对无意愿实

施或实际结算金额少于预算标准的项目进行调出或核减项目资金，对关乎

群众生产生活未纳入重建的或实际结算金额超过预算标准的项目进行调增

或增加项目资金。

2.按照《沅陵县人民政府办公室关于印发<沅陵县 2024年抗灾自救资

金使用方案>的通知》（沅政办函〔2024〕31号）要求，严格按照项目计划

使用资金，严格开支范围和补助标准。

3.各相关单位要及时督促项目实施单位加快项目进度，及时组织对项

目进行验收，提高资金报账进度和资金使用效益。

4.项目资金有结余时，各有关单位不得擅自动用，要及时上报县抗灾

自救临时指挥部，由指挥部统一安排。

附件：1.农村公路灾毁重建项目调整汇总表

2.农业农村灾毁重建项目调整汇总表

沅陵县人民政府办公室

2025年 3月 21日

沅陵县人民政府公报 2025 年第 1期（总第 12期） 县政府文件

- 2 -

附件1

农村公路灾毁重建项目调整汇总表

序号 实施主体 资金来源
预估造价

（万元）

奖补类型及金额

具体处置点责任人

预估奖

补资金

（万元）

调入金额

（万元）

调出金额

（万元）

乡镇责任人
交通专班

责任人

1 五强溪镇 县级奖补 1339.59 885.30 6.79 6.79 戴承鳌、谢叶池 王 涛、郑宏斌

2 官庄镇 县级奖补 216.33 142.18 0 0 李生权、黄太平 李云利、章德玉

3 七甲坪镇 县级奖补 182.04 115.23 9.60 0 郝运品、全建平 李 然、邓忠精

4 筲箕湾镇 县级奖补 215.08 153.39 48.23 18.37 罗百晟、孙 峰 任 辉、石广华

5 荔溪乡 县级奖补 260.04 205.62 31.20 0 胡生权、符小海 任 辉、石广华

6 清浪乡 县级奖补 338.51 238.43 140.48 105.32 舒克胶、邓传旭 李 然、剪 磊

7 陈家滩乡 县级奖补 124.58 75.27 0 0 陈定攀、瞿书浩 王 涛、谭 源

8
公路建设养

护中心
县级奖补 342.12 283.00 61.00 166.82 王 涛、谭 源

沅陵县人民政府公报 2025 年第 1期（总第 12期） 县政府文件

- 3 -

附件2

农业农村灾毁重建项目调整汇总表

序号 项目名称 实施主体
资金来

源

奖补类型及金额

备注
预估奖补资金（万

元）

调入金额

（万元）

调出金额

（万元）

1 水冲沙压稻田恢复

五强溪镇

人民政府

县级奖

补

267.61 0 116.76

2 农业设施恢复 43.38 0 19.98

3 灾毁仔猪禽苗奖补 9.55 0 6.55

4 牛公溪灾毁水坝恢复 135.78 0

沅陵县人民政府公报 2025 年第 1期（总第 12期） 县政府文件

- 4 -

沅陵县人民政府
关于对沅陵镇白田至中华书山公路改造工程

施工区间实施交通管制的通告

沅政通〔2025〕1号

S318沅陵县沅陵镇白田至中华书山公路改造工程多为高边坡施工，存在

较大通行安全隐患，为确保安全和工程施工作业需要，根据《中华人民共和国

道路交通安全法》《中华人民共和国道路交通安全法实施条例》等有关法律法

规，经县人民政府研究，决定对沅陵镇白田至中华书山公路改造工程施工区间

进行交通管制。现将有关事项通告如下：

一、交通管制路段

S318 沅陵县沅陵镇白田至中华书山路段（原白田村秀姐农庄至二酉乌

宿桥头）。

二、交通管制时间

第一阶段（2025年2月23日至2025年4月2日）：实行全封闭施工，

封闭施工期间，除工程车辆外，禁止一切车辆和行人通行。

第二阶段（2025年 4月 3日至 2025年 7月 31日）：实行交通管制，

视施工进度对交通管制措施和时段进行临时调整，将及时面向社会发布相

关信息。

三、交通管制期间社会车辆绕行线路

绕行线路1：S525乌宿至明溪口公路过高砌头集镇500米右侧进入Y448

高砌头至枫香坪公路，接G241经深溪口进入县城。

绕行线路2：乌宿集镇沿S318，经酉溪口村往左进入X005乌宿至棋坪

公路，行驶约 2公里左转进入 C364，经扎坪、团枣沿 Y469 白枣线接 X007

沅丑线进入县城。

绕行线路3：落仙处村沿C321，经董家界、馒头咀村接Y415沅陵至刘

沅陵县人民政府公报 2025 年第 1期（总第 12期） 县政府文件

- 5 -

家溪，经上馒头咀、向家、殡仪馆、狮子岩进入县城。

四、公共运输方式

水路公共运输：为方便沿线群众出行，临时开通二酉码头至沅陵县城

溪子口码头水路运输线路，沿线群众可选择乘坐客船出行，沿途设二水厂、

落仙处、十排楼3个停靠点。首班发航时间为上午 7:00，晚班发航时间为

下午5:00，双向对发，交通部门将按实际出行需求综合保障运力。

道路公共运输：沅陵至凤滩公交线路在交通管制时段运行线路改为乌

宿至凤滩，公交车临时停靠点设二酉书山停车场，与沅陵县城至二酉乡客

运船舶实现接驳。

请广大群众及驾乘人员合理安排出行方案，因工程施工带来不便，敬

请社会各界予以谅解和支持。请广大驾驶人自觉遵守交通法规，严格按照

本通告规定和交通引导标志通行，服从公安交警和现场交通管理人员的指

挥和疏导，严禁违规驾驶，违者将依照有关法律法规予以处罚。

沅陵县人民政府

2025年 2月 19日

沅陵县人民政府公报 2025 年第 1期（总第 12期） 县政府文件

- 6 -

沅陵县人民政府
关于划定沅陵县秸秆禁烧区、限烧区的通告

沅政通〔2025〕2号

为有效改善环境空气质量，提高农作物秸秆综合利用水平，保障人民

群众身体健康，维护社会公共安全，根据《中华人民共和国大气污染防治

法》《湖南省大气污染防治条例》和《湖南省生态环境厅关于加快推进秸

秆禁烧区及限烧区禁烧时段划定工作的通知》（湘环发〔2024〕68号）等

相关法律法规及文件精神，结合沅陵县实际，现将秸秆禁烧区、限烧区划

定有关事项通告如下：

一、禁烧区范围及要求

（一）禁烧区范围

1.湖南借母溪国家级自然保护区、湖南五强溪国家湿地公园、湖南沅

陵国家森林公园、万羊山省级森林公园等全域及其边缘外延1公里范围内。

2.沅陵镇：胜利门社区，龙兴社区，龙泉山社区，渔家巷社区，鹤鸣山

社区，校场坪社区，荷花池社区，迴龙山社区，凤鸣塔社区，望圣坡社区，

黄草尾社区，老鸦溪社区上望组、下望组、李子园组，苦藤铺社区下湾组、

袁家岭组、坪上组、欧家坝组、龙鼻岩组，凤凰山社区陈家组、渔池溶组、

王家冲组、高洲组，鸳鸯山社区除新村组、西牛潭组、老村组、双桥组、

狮子岩组以外的区域，桃花岭社区除舒家溶组、靶场组、佘家桥组、白田

组、堂前口组、颜家组、邓家溪组以外的区域。

3.太常便民服务中心：立新村、白羊坪村、朝瓦溪村。

4.深溪口便民服务中心：隆兴村 241国道沿线重阳溪组、谢家组、瞿

家组、莲子滩组、青岩洞组、滁溪角组，深溪口村 241国道边九里山组、

九矶坪组、深溪口组，桂竹潭村 241国道边叶落湾组、桂竹潭组、上鸬鹚

YLDR─2025─00001

沅陵县人民政府公报 2025 年第 1期（总第 12期） 县政府文件

- 7 -

坪组，三坝滩村241 国道边芒坪组、龙潭组、三坝滩组。

5.五强溪镇：夸父山村茅路坡组；牛狮坪村拱桥边组、竹凤岗组、阴

坡组、殿家湾组、李子沟组；麻伊伏社区安栏桥组、铁匠垭组、老中心组；

五强溪社区新中心组、缆子湾组、王家庄组；石公坪村湖池里组；乔子坪

社区乔子坪组、大状角组；柳林汊村杨七组、杨八组；蒋家溪村中院村组、

易家岭组。

6.官庄镇：集镇一公里范围内全域，辰州矿业公司范围区域内全域。

7.七甲坪镇：柳叶潭村小谭坪组，扶桑村八斗岗组。

8.凉水井镇：工业新村、刘家坝村、王家岭村、凉水井村、百合村。

9.筲箕湾镇：洞底村6组、7组靠近沅辰高速2公里以内区域，银华山

村移民组、梅子山组靠近沅辰高速 2公里以内区域，杨溪桥村田坪组、殿

湾组靠近杭瑞高速公路 2公里以内区域，野柘村青鱼塘组、抖坦坪组靠近

杭瑞高速公路 2公里以内区域。

10.麻溪铺镇：肖家坳村一组、二组、五组，四方头村木里组、松里组。

11.明溪口镇：陈家溪村黑上、黑下、草场界、黄成界、竹内组片区，

袁耳坪村龙门、老上、吴家组片区，乐怡溪村卢家村、鲤鱼坪片区。

12.盘古乡：溪门桥村虎豹溪组、大上组、大中组、大下组、枞阳潭组、

炉头坳组，青木村坪尾组、龚家岭组、杉层岭组，小澎村大龙溪组、小龙

头组、罗家组、李家组、土地岩组，木洲村上婆田组，舒溪口村6组、5组，

安龙头村排底组。

13.二酉苗族乡：洪树坪村一组中华书山停车场（二酉山堂门前停车场）

周边、二组、四组、五组、六组、七组、八组，乌宿村二酉山组、周家河

一组、周家河二组、码上组、码下组、乌宿组、乌中组、坳上组、花果山

组、红桥组、孙一组、孙二组、鲤鱼坪组，太平安村田家庄组、岩山组、

官仓坪组、桥溪组、朱家组、牛六组、牛五组、四下组、四上组。

14.荔溪乡：池坪村集镇及周边、底坪组、鸬鹚潭组，桐车坪村戴家组、

寺装坪组，幸福村湖田包组、长坡组、蛇子溪组、瓦竹溪组，坳坪村集镇

及周边、下街组、官地组，大元村上大元组、下大元组、龙家组，竹园村

沅陵县人民政府公报 2025 年第 1期（总第 12期） 县政府文件

- 8 -

集镇及周边、隔墙组、茱玉坪组、鹅溪冲组、洞堤组。

15.马底驿乡：颜家村良一组、良二组、良三组、丁家组、颜家组，白

雾坪村王家组、塘坑上组、胡家组，马底驿村仁字坪 片区和花领桥片区，

方子垭村大乍风力发电区、塘东溪组、黄家组、东湖溪组、鸡婆弯组、田

哑组，喜梅村沿溪两岸组，长界村竹浪堂组、田家坡组、岩岭上组、孔家

坡组，牧马溪村国道沿线猫儿坪组、五里山组、王虎坪组、舒家坝组、铺

上组、塘湾组、杨堡八组、杨堡九组、溪口组。

16.楠木铺乡：楠木铺村大树边组、田中间组、菜湾子组、梅家湾组、

来溪桥组、斗坪组。

17.北溶乡：张朝垭村子方溪组、覃家岭组。

18.大合坪乡：万池潭村岩溪组，双溪村李家组，马鞍潭村蛟石溪组，

曹家坪村王家寒组，大合坪村罗深溪组，团坪村木山坪组，茶溪村缸子溪

组、碳棚湾组，阳山坪村付长溪组，七甲溪村学堂岗组，荆竹溪村龙湾组，

庄屋坪村上聋山界组、下聋山界组，黄狮垭村老屋组。

19.清浪乡：田公坪村齐心组、红专组、王家湾组，高坪村阴沉溪组、

田家组，水田村六昌坪组、沙衣湾组，胜平村严家塔组、先生坪组，茅洲

村乱石组，毛垭村胡二组，麻栎坡村各湾组，廉家湾村社堂组，皇公坪村

田家山组，翻身村李胡介组、新建组，洞庭溪村生地湾组、王家溪，打岩

坡村刘家界组，八方村汤公坪组，天湖池村蛇湾组、鱼堰溪组，罗家坪村

古二组，小云溪村小云溪组、大云溪组。

20.陈家滩乡：砚石溪村交溶组、小砚石溪组、上印组、下印组、溪上

组、溪下组、青龙潭组，金塔村牛巴田组，陈家滩村蛟溪组。

21.借母溪乡：雄其坪风力发电装置外1公里范围(尚未建设)，拖渔溪

村卢上、卢下、李家、冒古坪组，田家村板栗坪组、黄家组、谢家组、岩

路上组、田家组，上马山村牛栏湾组、万日洞组、杨板坡组、茶园坪组、

杨家组、下马山组，寨溪坪村华路组、齐界组、电坪组，符家坪村尤麻潭

组、电边组、符家坪组、岗上组、老屋组，竹坪村八渡溪、上元场、下元

场、木岗坪、屋堂溪组，枫香坪村庄上、庄下、坪上、坪下、枫上、枫下、

沅陵县人民政府公报 2025 年第 1期（总第 12期） 县政府文件

- 9 -

麻田溪、旧庄溶组；G241国道沿线两侧1公里范围。

（二）禁烧要求

在禁烧区域内，全年全时段禁止任何单位和个人露天焚烧秸秆、垃圾、

荒草、枯枝、落叶等产生烟尘污染的物质。

对禁烧区带有经检疫确需焚烧的病虫害的秸秆的，在县农业农村局和

市生态环境局沅陵分局采取安全可控措施后，可以露天焚烧。

二、限烧区域范围及要求

（一）限烧区范围

未列入禁烧区的其他区域。

（二）限烧要求

在限烧区内，重污染天气预警指令发布期间禁止露天焚烧秸秆，其他

时段由当地政府分区域组织有序进行秸秆焚烧，并严格控制焚烧规模，减

少烟尘产生。

（三）限烧区禁烧时段

限烧区内，出现下列情形之一的，列入秸秆禁烧时段：

1.风速小、静稳、逆温等不利于大气污染扩散的天气；

2.下雨天或者秸秆潮湿不能充分燃烧的天气；

3.当日 19:00 至次日 7:00的夜间时段；

4.当地环境空气质量预报将出现以细颗粒物（PM2.5）为首要污染物的

轻度及以上污染天气；

5.当日出现以PM2.5 为首要污染物的中度及以上污染连续达3小时；

6.当地已经启动轻度及以上大气污染应对管控措施（仅因臭氧污染启

动的除外）；

7.发布三级及以上等级森林火险预警；

8.法律、法规以及规范性文件规定的其他禁止露天焚烧秸秆的时段。

三、职责分工

县农业农村局负责秸秆综合利用的指导和监督管理工作。

市生态环境局沅陵分局负责露天焚烧秸秆的指导和监督管理工作。

沅陵县人民政府公报 2025 年第 1期（总第 12期） 县政府文件

- 10 -

县发展改革局、县科技局、县工业和信息化局、县财政局、县自然资

源局、县住房城乡建设局、县交通运输局、县应急局、县城市管理综合执

法局、县林业局、国家税务总局沅陵县税务局等有关部门按照各自职责，

做好秸秆综合利用和露天焚烧管理相关工作。

乡镇人民政府负责秸秆综合利用和露天焚烧的组织实施工作，村（居）

民委员会协助做好相关工作。

在禁烧区域以及限烧区域的禁烧时段内，进行露天焚烧秸秆产生烟尘

污染物质的，由相关执法部门责令改正，依法给予行政处罚；露天焚烧秸

秆且不听劝阻，阻碍国家机关工作人员依法执行职务的，由公安机关按照

《中华人民共和国治安管理处罚法》给予行政处罚；因露天焚烧秸秆引发

的违法行为，构成犯罪的，依法追究刑事责任。

四、其他

本通告自公布之日起施行。

沅陵县人民政府

2025年 2 月 25 日